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Det kræver, at samfundet opretter forarbejdningsvirksomheder på de områder, hvor private giver 
op, fordi det ikke på kort sigt er rentabel virksomhed. 

Derfor vil vi investere i omlægning til økologisk jordbrug og udvikle forarbejdning af økologiske 
non-food-produkter. Det vigtigste instrument for tiden er at øge afsætningen af økologiske varer. 
Derfor skal det offentlige bruge økologiske varer alle de steder, hvor der serveres mad og forbruges 
non-food-produkter. Dette skal ske med støtte eller medvirken fra stat, amter og kommuner. Alle are- 
aler, der ejes af det offentlige, skal naturligvis drives økologisk. 

Samtidig er der behov for at fremme udviklingen af økologiske og skånsomme produktionsme- 
toder gennem bedre brug af fbrskningskronerne. Vi vil støtte nye virksomheder, der forarbejder øko- 
logiske produkter og lokale alternativer til ARLA, Danish Crown og foderstofmonopolet DLG. Også 
eksporten af økologiske produkter skal styrkes. 

De økologiske varer klarer sig bedre i konkurrencen med de konventionelle, når den konventio- 
nelle produktion får pålagt de omkostninger, den selv påfører staten. Vi vil fritage økologiske pro- 
dukter for moms, dels for at gøre produkteme billigere, dels fordi økologisk produktion er nødven- 
digt for samfundet. 

Landbruget har behov for, at unge landmænd kan starte produktion uden at blive tvunget ind i dyb 
gæld og rentefælder. De unge skal kunne starte på landbrug, der er til at leve af, uden at disse skal 
være på størrelse med godser, og derfor oprettes en jordbrugerfond, som kan opkøbe landbrug og for- 
pagte dem til økologisk drift. 

Til nr. 660 

Børns rettigheder skal synliggøres i samfundet. Der skal skrides ind, når disse rettigheder krænkes. 
Derfor skal der under Børnerådet nedsættes en uvildig institution af børnetalsmænd, som kan yde 
konkret hjælp til klemte børn, som kan give rådgivning, og som kan tage konkrete sager op af egen 
drift med henblik på at gøre problememe tydelige for samfundet. 

Til nr. 661 og 662 

Enhedslisten mener, at homoseksuelle kan være lige så gode og lige så dårlige forældre som he- 
teroseksuelle. Derfor skal homoseksuelle kunne adoptere på lige vilkår med heteroseksuelle par og 
enlige. Homoseksuelle par skal kunne blive kunstigt befrugtet på lige fod med alle andre. Ligeledes 
skal der være lige barselsvilkår for homoseksuelle og heteroseksuelle par. 

Til nr. 664, 665, 666 og 674 

Der skal skabes bedre sammenhæng mellem nærbane, S-tog, metro og busser. Ligesom jernba- 
nenettet skal udbygges -  både for gods- og passagertransport. For at finansiere disse nye job skal 
dagpengene bruges aktivt. Således at DSB, Banedanmark, amterne og kommunerne får dagpenge og 
administrationsomkostninger refunderet ved ansættelser til disse ekstraopgaver. 

For at alle skal have mulighed for at bruge et udbygget offentligt transportsystem, skal prisen ned. 
Billetpriseme er steget og steget. Passagererne bliver færre og færre. 

Det statslige tilskud til den kollektive trafik er faldet over de seneste år. Det er udviklingen i lokale 
busser og tog i Danmark også. Af hensyn til miljøet og af hensyn til de mange mennesker, der ikke 
har et alternativ til den kollektive transport, har Enhedslisten som endemål, at den kollektive trans- 
port bliver gratis -  og langt mere effektiv. 

I første omgang skal der lægges et loft på 10 kr. for en busbillet, så det er billigere at benytte kol- 
lektiv trafik end at sætte sig ind i en osende bil. 

Skinnenettet er i dårlig stand, togene forsinkes og passagererne har ingen gavn af nye tog, fordi de 
ikke kan udnytte skinnerne. Mange års fokus på effektivisering og omorganisering har ikke styrket 
Banedanmark -  tværtimod. Banedanmark har mandskabet, men mangler pengene. Enhedslisten 
foreslår ekstra penge afsat til skinnerenoveringer nu -  udført af Banedanmarks eget entreprenørsel- 
skab. Denne flerårige indsats finansieres ved at spare de 7 milliarder kr., regeringen har reserveret til 
at bygge en Femer Bælt-forbindelse. 

I effektiviseringens hellige navn er der fyret og nedlagt stillinger, hvor mennesker er erstattet af 
billetmaskiner. Stationer, der er lukket efter kl. 19, og billettering, der er erstattet af kontrol og bøder. 

Der er typisk nedlagt job, hvor der ikke er lignende ledige job. Og typisk er det stillinger, der kan 
varetages med kort uddannelse på et arbejdsmarked for grupper med høj arbejdsløshed. 


